
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
Lucena -Paraíba, segunda-feira, 11 de dezembro de 2023 - Ano 2023 -Nº 4797     www.lucena.pb.gov.br 

 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUCENA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00038/2023 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e 

Equipe de Apoio, sediada na Rua Porfírio Guedes, S/N° - 

Gameleira - Lucena - PB, às 09:30 horas do dia 20 de Dezembro 

de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 

preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 

contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO DIVERSOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SEC DE SAÚDE. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 

e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municial nº 

999/2021/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 

3.555/00; Decreto Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, 

consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 

Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 

no endereço supracitado. 

E-mail: cpllucena@gmail.com 

Edital: www.lucena.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br 

Lucena - PB, 07 de Dezembro de 2023 
SALETE GOMES DE MENDONÇA SANTOS - Pregoeira Oficial 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 

Nº IN00016/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 

IN00016/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; RATIFICO o correspondente procedimento e 

ADJUDICO o seu objeto a: GOMES&SILVA ASSESSORIA E 

COMERCIO DE LIVROS LTDA - R$ 630.300,00. 

Lucena - PB, 11 de Dezembro de 2023 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA - Prefeito 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 

AD00007/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº 

AD00007/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE LIVRO PARA 

ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: AIR88 

COMERCIO E SERVICOS DE LIVROS E EDUCACAO 

LTDA - R$ 66.800,00. 

Lucena - PB, 11 de Dezembro de 2023 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA - Prefeito 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVRO PARA ATENDER 

DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preços nº 

AD00007/2023 - Ata de Registro de Preços nº 0039/2023, 

decorrente do processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico 

nº 008/2023, realizado pelo CODANORTE. DOTAÇÃO: 02.050 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 368 1007 2019 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – 

QSE 12 368 1007 2023 MANUTENÇAÕ DE OUTROS 

PROGRAMAS DO FNDE 12 361 1007 2025 MANUT. DE 

OUTRAS DESPESAS DO FUNDEB – FUNDAMENTAL – 

30% 12 365 1007 2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL 12 366 1007 2029 

MANUTENÇÃO DAS ATIV.DE EDUC. DE JOVENS E 

ADULTOS – EJA – MDE 12 368 1007 2030 

COFINANCIAMENTO DO MDE NO FUNDEB – RECURSO 

PROPRIO 12 368 1007 2031 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3390.3099 

MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do 

exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Lucena e: CT Nº 00159/2023 - 11.12.23 

- AIR88 COMERCIO E SERVICOS DE LIVROS E 

EDUCACAO LTDA - R$ 66.800,00. 

 

 

 

 

AVISO 

EXTRATOS 

RATIFICAÇÕES 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                     Pág.2 

 
  

                       Prefeitura Municipal de Lucena 
                                 Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba 

 

  DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                         Leomax da Costa Bandeira                                                   

                               Prefeito Constitucional                                                         Secretaria de Administração 

                                

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, segunda-feira, 11 de dezembro de 2023 - Ano 2023 -Nº 4797     www.lucena.pb.gov.br 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 

IN00016/2023. DOTAÇÃO: 02.050 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 12 368 1007 2019 MANUTENÇÃO DO 

PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE 12 368 1007 

2023 MANUTENÇAÕ DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE 

12 361 1007 2025 MANUT. DE OUTRAS DESPESAS DO 

FUNDEB – FUNDAMENTAL – 30% 12 365 1007 2027 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 12 366 1007 2029 MANUTENÇÃO DAS ATIV.DE 

EDUC. DE JOVENS E ADULTOS – EJA – MDE 12 368 1007 

2030 COFINANCIAMENTO DO MDE NO FUNDEB – 

RECURSO PROPRIO 12 368 1007 2031 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3390.3099 

MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do 

exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Lucena e: CT Nº 00158/2023 - 11.12.23 

- GOMES&SILVA ASSESSORIA E COMERCIO DE LIVROS 

LTDA - R$ 630.300,00. 

 

 

 

 

 

 

http://www.lucena.pb.gov.br/

